
（総括表） （単位：円）

Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 143,016,521 146,040,133 △3,023,612 

２.経常費用 187,479,012 189,269,399 △1,790,387 

事業費 171,128,211 174,119,629 △2,991,418 

管理費 16,350,801 15,149,770 1,201,031 

当期経常増減額 △44,462,491 △43,229,266 △1,233,225 

Ⅱ．経常外増減の部

当期経常外増減額 － － － 

当期一般正味財産増減額 △44,462,491 △43,229,266 △1,233,225 

一般正味財産期首残高 1,330,226,406 1,373,455,672 △43,229,266 

一般正味財産期末残高 1,285,763,915 1,330,226,406 △44,462,491 

Ｂ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 △18,973,399 △69,405,722 50,432,323 

指定正味財産期首残高 3,539,030,471 3,608,436,193 △69,405,722 

指定正味財産期末残高 3,520,057,072 3,539,030,471 △18,973,399 

Ｃ.正味財産期末残高 4,805,820,987 4,869,256,877 △63,435,890 

Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 143,016,521 146,040,133 △3,023,612 

基本財産運用益 60,286,254 58,536,204 1,750,050 

基本財産受取利息 47,508,754 50,443,704 △2,934,950 

基本財産受取配当金 12,777,500 8,092,500 4,685,000 

特定資産運用益 － 204,327 △204,327 

特定資産受取利息 － 204,327 △204,327 

受取補助金等 15,000,000 15,000,000 － 

受取国庫補助金 15,000,000 15,000,000 － 

受取寄付金 39,808,089 64,774,949 △24,966,860 

受取寄付金等振替額 39,808,089 64,774,949 △24,966,860 

雑収益 27,922,178 7,524,653 20,397,525 

雑収益 27,922,178 7,524,653 20,397,525 
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２.経常費用 187,479,012 189,269,399 △1,790,387 

事業費 171,128,211 174,119,629 △2,991,418 

役員報酬 7,805,662 3,273,382 4,532,280 

給料手当 38,699,368 38,629,042 70,326 

退職給付費用 525,700 754,094 △228,394 

福利厚生費 3,453,449 3,528,986 △75,537 

教育研修費 － 22,680 △22,680 

会議費 5,812,138 5,565,992 246,146 

旅費交通費 7,544,290 10,688,262 △3,143,972 

諸謝金 4,434,068 4,156,655 277,413 

諸会費 129,220 129,220 － 

印刷製本費 4,883,606 1,567,240 3,316,366 

広告宣伝費 1,016,280 － 1,016,280 

図書費 73,084 39,022 34,062 

通信運搬費 1,109,878 868,324 241,554 

消耗什器備品費 29,938 230,373 △200,435 

消耗品費 1,647,124 1,843,370 △196,246 

修繕費 6,294,210 9,033,417 △2,739,207 

光熱水料費 6,888,447 6,704,538 183,909 

賃借料 3,434,669 3,791,636 △356,967 

保険料 827,871 1,046,381 △218,510 

租税公課 1,814,862 1,814,862 － 

支払手数料 95,501 100,885 △5,384 

委託費 33,123,392 38,809,908 △5,686,516 

減価償却費 41,485,454 41,521,360 △35,906 

建物減価償却費 37,735,130 37,735,130 － 

構築物減価償却費 3,257,691 3,257,691 － 

什器備品減価償却費 294,550 53,141 241,409 

リース資産(無形)減価償却費 198,083 475,398 △277,315 

管理費 16,350,801 15,149,770 1,201,031 

役員報酬 3,489,693 1,526,658 1,963,035 

給料手当 3,344,376 3,650,243 △305,867 

退職給付費用 225,300 323,183 △97,883 

福利厚生費 1,730,400 1,783,826 △53,426 

教育研修費 － 9,720 △9,720 

会議費 76,288 50,518 25,770 

旅費交通費 674,805 786,128 △111,323 

諸会費 55,380 55,380 － 
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図書費 2,884 9,743 △6,859 

通信運搬費 167,539 202,536 △34,997 

消耗什器備品費 26,222 144,587 △118,365 

消耗品費 190,568 443,494 △252,926 

修繕費 211,871 314,165 △102,294 

光熱水料費 257,245 250,377 6,868 

賃借料 84,641 128,209 △43,568 

保険料 30,365 38,669 △8,304 

租税公課 38,478 37,518 960 

支払手数料 92,445 80,095 12,350 

委託費 4,034,289 3,586,875 447,414 

減価償却費 1,618,012 1,727,846 △109,834 

建物減価償却費 1,400,464 1,400,464 － 

構築物減価償却費 121,656 121,656 － 

什器備品減価償却費 11,000 1,984 9,016 

リース資産(無形)減価償却費 84,892 203,742 △118,850 

当期経常増減額 △44,462,491 △43,229,266 △1,233,225 

当期経常外増減額 － － － 

当期一般正味財産増減額 △44,462,491 △43,229,266 △1,233,225 

一般正味財産期首残高 1,330,226,406 1,373,455,672 △43,229,266 

一般正味財産期末残高 1,285,763,915 1,330,226,406 △44,462,491 

Ｂ.指定正味財産増減の部

Ⅰ．基本財産運用益 58,953,648 57,328,235 1,625,413 

１.基本財産運用利息 46,176,148 49,235,735 △3,059,587 

２.基本財産配当収益 12,777,500 8,092,500 4,685,000 

Ⅱ．特定資産運用益 － 204,327 △204,327 

１.特定資産運用利息 － 204,327 △204,327 

Ⅲ．基本財産評価益 22,167,296 － 22,167,296 

１.基本財産評価益 22,167,296 － 22,167,296 

Ⅳ．基本財産評価損 － △3,422,804 3,422,804 

１.基本財産評価損 － △3,422,804 3,422,804 

Ⅴ．一般正味財産への振替額 △100,094,343 △123,515,480 23,421,137 

１.一般正味財産への振替額 △100,094,343 △123,515,480 23,421,137 

当期指定正味財産増減額 △18,973,399 △69,405,722 50,432,323 

指定正味財産期首残高 3,539,030,471 3,608,436,193 △69,405,722 

指定正味財産期末残高 3,520,057,072 3,539,030,471 △18,973,399 

Ｃ.正味財産期末残高 4,805,820,987 4,869,256,877 △63,435,890 

科　　　　　　　目 増　減 備 考２０１７年度 ２０１６年度



(単位：円)

公１

調査研究及び研究事業

Ａ.一般正味財産増減の部
Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 119,280,424 119,280,424 23,736,097 143,016,521 
基本財産運用益 37,076,047 37,076,047 23,210,207 60,286,254 

基本財産受取利息 29,217,884 29,217,884 18,290,870 47,508,754 
基本財産受取配当金 7,858,163 7,858,163 4,919,337 12,777,500 

受取補助金等 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000 
受取国庫補助金 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000 

受取寄付金 39,808,089 39,808,089 0 39,808,089 
受取寄付金等振替額 39,808,089 39,808,089 39,808,089 

雑収益 27,396,288 27,396,288 525,890 27,922,178 
雑収益 27,396,288 27,396,288 525,890 27,922,178 

２.経常費用 171,128,211 171,128,211 16,350,801 187,479,012 
事業費 171,128,211 171,128,211 0 171,128,211 

役員報酬 7,805,662 7,805,662 7,805,662 
給料手当 38,699,368 38,699,368 38,699,368 
退職給付費用 525,700 525,700 525,700 
福利厚生費 3,453,449 3,453,449 3,453,449 
会議費 5,812,138 5,812,138 5,812,138 
旅費交通費 7,544,290 7,544,290 7,544,290 
諸謝金 4,434,068 4,434,068 4,434,068 
諸会費 129,220 129,220 129,220 
印刷製本費 4,883,606 4,883,606 4,883,606 
広告宣伝費 1,016,280 1,016,280 1,016,280 
図書費 73,084 73,084 73,084 
通信運搬費 1,109,878 1,109,878 1,109,878 
消耗什器備品費 29,938 29,938 29,938 
消耗品費 1,647,124 1,647,124 1,647,124 
修繕費 6,294,210 6,294,210 6,294,210 
光熱水料費 6,888,447 6,888,447 6,888,447 
賃借料 3,434,669 3,434,669 3,434,669 
保険料 827,871 827,871 827,871 
租税公課 1,814,862 1,814,862 1,814,862 
支払手数料 95,501 95,501 95,501 
委託費 33,123,392 33,123,392 33,123,392 
減価償却費 41,485,454 41,485,454 41,485,454 

管理費 0 0 16,350,801 16,350,801 
役員報酬 3,489,693 3,489,693 
給料手当 3,344,376 3,344,376 
退職給付費用 225,300 225,300 
福利厚生費 1,730,400 1,730,400 
会議費 76,288 76,288 
旅費交通費 674,805 674,805 
諸会費 55,380 55,380 
図書費 2,884 2,884 
通信運搬費 167,539 167,539 
消耗什器備品費 26,222 26,222 
消耗品費 190,568 190,568 
修繕費 211,871 211,871 
光熱水料費 257,245 257,245 
賃借料 84,641 84,641 
保険料 30,365 30,365 
租税公課 38,478 38,478 
支払手数料 92,445 92,445 
委託費 4,034,289 4,034,289 
減価償却費 1,618,012 1,618,012 

当期経常増減額 △51,847,787 △51,847,787 7,385,296 △44,462,491 
Ⅱ．経常外増減の部

１.経常外収益 0 
２.経常外費用 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 
当期一般正味財産増減額 △51,847,787 △51,847,787 7,385,296 △44,462,491 
一般正味財産期首残高 1,330,226,406 
一般正味財産期末残高 1,285,763,915 

Ｂ指定正味財産増減の部
Ⅰ.基本財産運用益 36,295,083 36,295,083 22,658,565 58,953,648 

１.基本財産運用利息 28,436,920 28,436,920 17,739,228 46,176,148 
２.基本財産配当収益 7,858,163 7,858,163 4,919,337 12,777,500 

Ⅱ.基本財産評価益 13,300,378 13,300,378 8,866,918 22,167,296 
１.基本財産評価益 13,300,378 13,300,378 8,866,918 22,167,296 

Ⅲ.一般正味財産への振替額 △76,884,136 △76,884,136 △23,210,207 △100,094,343 
１.一般正味財産への振替額 △76,884,136 △76,884,136 △23,210,207 △100,094,343 

当期指定正味財産増減額 △27,288,675 △27,288,675 8,315,276 △18,973,399 
指定正味財産期首残高 3,539,030,471 
指定正味財産期末残高 3,520,057,072 

Ｃ.正味財産期末残高 4,805,820,987 

共通 小計
法人会計

内部取
引消去

正味財産増減計算書内訳表
（２０１７年４月１日から２０１８年３月３１日まで）

公益目的事業会計

科　　　　　　　目 合計


